

**Protokół Nr VI/2015
z VI Sesji Rady Gminy Dygowo
odbytej 30 czerwca 2015 roku**

Otwarcia obrad VI sesji Rady Gminy Dygowo o godz. 12⁰⁰ dokonał Przewodniczący Rady Gminy Pan Artur Wasiewski, który przywitał Radnych, Wójta, Sekretarza, Skarbnika, Kierowników Jednostek Organizacyjnych Gminy, Sołtysów i zaproszonych gości.

Przewodniczący Rady Gminy - na 15 – tu radnych na sesji obecnych jest 14 radnych i 20 zaproszonych gości (listy obecności stanowią załącznik do protokołu). Rada jest prawomocna do podejmowania uchwał. Protokół z ostatniej V sesji Rady Gminy Dygowo dostępny był w biurze Rady Gminy i jest do wglądu na dzisiejszej sesji.

Rada nie wniosła uwag i protokół przyjęła – jednogłośnie.

Proponowany porządek obrad radni otrzymali wraz z zaproszeniami na sesję.

Porządek obrad:

1. Otwarcie sesji.

2. Zgłaszanie interpelacji.

3. Informacja z działalności Wójta.

4. Informacja z działalności Straży Gminnej w Dygowie za lata 2012-2014.

5. Podjęcie uchwał w sprawach:

- 1) zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Dygowo za 2014 rok,
- 2) udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy Dygowo z tytułu wykonania budżetu za 2014 rok,
- 3) udzielenia pomocy rzeczowej dla Województwa Zachodniopomorskiego,
- 4) zmian w budżecie gminy na 2015 rok,
- 5) zmian wieloletniej prognozy finansowej Gminy Dygowo na lata 2015-2027,
- 6) przejęcia przez Wójta Gminy Dygowo od Zarządu Powiatu Kołobrzeskiego zadania zarządzania publicznymi drogami powiatowymi nr 3324Z Stojkowo-Dygowo, 3325Z Stramniczka-Stojkowo i 3328Z Dygowo-Gąskowo, 3329Z Wrzosowo-Ubysławice oraz drogą nr 3335Z Wrzosowo-Kłopotowo,
- 7) uchwalenia statutu Gminy Dygowo,
- 8) uchwalenia statutu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dygowie,
- 9) zmiany siedzib obwodowych komisji wyborczych,
- 10) utworzenia odrębnych obwodów głosowania.

6. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania.

7. Wolne wnioski.

8. Zakończenie obrad.

Ad. 2. Zgłaszanie interpelacji:

Radny Adam Kuster - jaka jest szansa, że chodnik w miejscowości Bardy zostanie dokończony tak, aby był on na całej długości wsi?

Czy powróci na swoje "stare" miejsce tablica z historią miejscowości, aktualnie nigdzie jej nie ma?

Czy planowane jest odmulenie i pogłębienie stawu znajdującego się przed miejscowością Świelubie oraz poprawa dojazdu do niego?

Chciałbym ponowić treść interpelacji dotyczącej ogrodzenia boiska w miejscowości Świelubie.

Czy istnieje możliwość zamontowania ławki w miejscu gdzie zatrzymują się atobusy - naprzeciw przystanku w miejscowości Świelubie.

Radny Robert Jaruzel - ponawiam interpelację dotyczącą drogi i pobocza na trasie Wrzosowo - Włóścibórz.

Kiedy będą przeglądy placów zabaw na terenie gminy, ze względu na rozpoczynający się sezon letnio-wakacyjny?

Radny Przemysław Głogowski - interpelacja dotyczy przejścia dla pieszych pomiędzy posesjami Państwa Grzanków i Będziaków. Ruch zwiększył się ze względu na sezon. Dzieciaki przechodzą na przejściu dla pieszych, które zostało zamalowane i przeniesione 15 m dalej. Tamto przejście nie jest do tego dostosowane ze względu na wysokie krawężniki. Trzeba to zmienić, bo może dojść do tragedii.

Przewodniczący Rady Gminy – po raz trzeci w tej kadencji Rady Gminy składam interpelacje dotyczące:

- zamontowania dodatkowych dwóch - trzech progów ograniczających a mających stanowić bezpieczne parkowanie samochodów na parkingu przed Urzędem Gminy Dygowo;

- wykonanie i zamontowanie tablic ogłoszeń w rejonie banku Spółdzielczego oraz przy ul. Kołobrzeskiej.

Zgłaszam również likwidację barszczu Sosonowskiego, rosnącego przy ul. Kolejowej - po lewej stronie drogi na dojeździe do dworca kolejowego.

Wnoszę o wyjaśnienie prawdopodobnie wyrządzonej szkody na działce Państwa Wiśniewskich przy ul. Głównej, w postaci ścięcia kilkudziesięciu małych świerków. Przedmiotowa szkoda miała prawdopodobnie powstać w wyniku koszenia trawy na działce gminnej, sąsiadującej z działką ww. Państwa. Sprawę z prośbą o wyjaśnienie zgłosił do mnie Pan Piotr Wiśniewski.

Radny Zbigniew Kozak - kiedy będzie realizowana interpelacja dotycząca poprawy chodnika przy ul. Barcińskiej (są tam nierówności i pęknięta kłapa studzienki kanalizacyjnej). Do tej pory nic jeszcze nie zostało zrobione, a zgłaszałem to już zimą.

Ad. 3. Informacja z działalności Wójta.

(stanowi załącznik do protokołu)

Przerwa w obradach - 3 minuty.

Ad. 4. Informacja z działalności Straży Gminnej w Dygowie za lata 2012-2014.

Komendant Straży Gminnej - omówił działania Straży Gminnej w latach 2012-2014. Pierwsza prezentacja - tabele i statystyki. Druga prezentacja - zdjęcia z przeprowadzonych akcji.

Radny Zbigniew Kozak - czy świadomość społeczeństwa jest większa, czy to straż jest bardziej tolerancyjna, że co roku jest niższy dochód z mandatów?

Komendant Straży Gminnej - to nie jest tak, że my optymistycznie zakładamy wzrost przychodu bazując na hipotezach. Planowanie budżetu opiera się na przychodach z roku poprzedniego i to jest podstawą. Wprowadzane są też korekty. Zmniejszona ilość wpływów z mandatu wynika z tego jak już wcześniej mówiłem, że poprawia się bezpieczeństwo. Co roku ilość wykroczeń maleje o około 1 tys. Wpływy z mandatów porządkowych są marginalną częścią wpływów do budżetu.

Prognozy są optymistyczne, bo wskazują na to, że coś się zmienia ku dobremu. Gdyby było odwrotnie to wskazywałoby to, że za bardzo skupiamy uwagę na wpływach z fotoradaru.

Świadomość kierowców jest większa i poprawia to bezpieczeństwo.

Przekroczenie prędkości nie musi oznaczać mandatu, jest to dopiero początkowy etap postępowania, które może zakończyć się pouczeniem (20%- 30% postępowań kończy się pouczeniem). Nie stawiamy głównie na czerpanie zysków z wystawiania mandatów.

Radny Zbigniew Kozak - cieszę się, że rozwija się kajakarstwo na Parsęcie, ale niepokoi mnie zjawisko, że za kajakarzami płyną butelki po piwie. Na prywatnej łące należącej do mieszkańców miejscowości Bardy wysypywane są śmieci. Czy Straż ma w planach dopilnowanie tego rejonu,

aby w przyszłości pociągnąć do odpowiedzialności kajakarzy.

Komendant Straży Gminnej - takie interwencje zdarzało się nam już podejmować, ale w miejscach gdzie biesiadowali uczestnicy splotu.

Jest to kłopotliwość związana z miejscem interwencji, rozmawialiśmy już z Wójtem na temat zakupu łódki, która służyłaby zarówno nam w tym okresie, jak i Straży Pożarnej.

Radny Robert Jaruzel - wspominał Pan o dwuzmianowości pracy, mamy 3 strażników. Czas pracy od godz. 7 do godz. 22, czyli rozkład pracy 2:1. Podczas drugiej zmiany pracuje tylko jeden pracownik?

Komendant Straży Gminnej - zaznaczam, że stan bazowy 2 strażników i 1 komendant to zdecydowanie za mało. Jeśli są interwencje popołudniowe to posiłkujemy się innymi służbami (Policja, Straż Graniczna). Jeśli jest dużo imprez kulturalnych to zdarza się, że rezygnujemy z obsady przedpołudniowej zmiany i jest tylko pracownik cywilny, który przyjmuje zgłoszenia.

Straż Gminna nie jest powołana do ochrony, bezpieczeństwa. Straż Gminna powołana jest w celu poprawy i ochrony porządku. Oczywiście to nie jest też tak, że nie skierujemy interwencji do innego organu. Zdarza się również tak, że jesteśmy informowani o różnych zdarzeniach po stałych godzinach pracy, wtedy też podejmujemy interwencje. Strażnicy są do dyspozycji 24 godziny na dobę, nie trzymamy się tylko stałych godzin pracy.

Przewodniczący Rady Gminy - czy jest prowadzony w jakiegokolwiek formie monitoring adoptowanych psów?

Komendant Straży Gminnej - podchodzimy do tematu profesjonalnie. Zanim pojawił się program pomocy bezpańskim zwierzętom. Pilotowaliśmy każdego psa poprzez założenie karty interwencji i przed przekazaniem do adopcji podpisywaliśmy umowę. Dzięki temu osoba, która adoptowała psa zostawiała nam adres swój i pobytu psa oraz telefony kontaktowe, poddawała się przez to kontroli. Każdy pies, który trafia do adopcji jest zaczipowany. Czipy są zarejestrowane na adres gminy Dygowo, a nie adres właściciela, dzięki temu kiedy pies trafi do innej gminy kontakt zostanie nawiązany z nami, a nie z właścicielem, który tego psa się pozbył.

Umowy adopcyjne uprawniają nas do tego, aby w dowolnym momencie można było przeprowadzić kontrolę. Zbyt często z tego nie korzystamy, ale wybiórcze kontrole robiliśmy, zwłaszcza poza terenem naszej gminy. Nie ma takiego psa, którego nie można zidentyfikować. Na naszej stronie internetowej są zdjęcia z opisem wszystkich psów, które trafiły do adopcji. Bywa to też pomocne dla innych gmin.

Przewodniczący Rady Gminy - chciałbym zawnioskować, aby telefon straży gminnej był bardziej mobilny, dyspozycyjny m. in. w soboty i niedziele.

Czy Pan Wójt nie myśli o powrocie do koncepcji zakupu rowerów dla strażników gminnych? Jest to niewielki koszt dla budżetu gminy, a spowoduje to, że strażnicy będą mogli dotrzeć tam gdzie nie można dotrzeć samochodem.

Wójt - nigdy nie będę postulował o likwidację straży w trosce o bezpieczeństwo mieszkańców, natomiast będę postulował do Pani Skarbnik o zakup rowerów. Sytuacja już taka miała miejsce, ale musieliśmy "ściągnąć" to z propozycji do budżetu tego roku, bo są to wydatki bieżące. A zakup takiego roweru z wyposażeniem to kilka tysięcy złotych.

Przewodniczący Rady Gminy - mieszkańcy zgłaszają też propozycje, aby w dwóch największych miejscowościach z terenu gminy Dygowo (Dygowo, Wrzosowo), miały miejsce piesze patrole strażników.

Komendant Straży Gminnej - takie patrole odbywają się. Może niezbyt często, ale są. W takim stanie osobowym najskuteczniejsze jest objechanie samochodem terenu gminy.

Wójt - analizując i porównując funkcjonowanie z innymi strażami miejskimi i gminnymi, strażnik

to jest pracownik "osiem godzin i do domu". Natomiast u nas przez te lata da się zauważyć, że jest inaczej. Nasi strażnicy traktują swoją pracę jak służbę. Nagminnie zdrza się, że są wzywani do różnych interwencji w trakcie swojego wolnego czasu.

Straż gminna w Dygowie ma naprawdę dobrą renomę, może nie w niektórych środowiskach w naszej gminie, ale w innych oraz na zewnątrz.

Komendant Straży Gminnej - nie chcę aby oceniali Państwo straż gminną w Dygowie poprzez pryzmat ogólnokrajowy.

Nie można dziwić się krytyce osób wobec, których zostały wyciągnięte konsekwencje.

Gdyby nie było krytyki, oznaczałoby to, że strażnicy nie pracują. To że jest krytyka, to oznacza ona, że strażnicy skutecznie realizują swoje obowiązki.

Ad. 5. Podjęcie uchwał w sprawach:

1) zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Dygowo za 2014 rok

Przewodniczący Rady Gminy - na podstawie art. 270 ust. 4 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych, Rada Gminy jako organ stanowiący zobligowana została do rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu w terminie do 30 czerwca roku następującego po roku budżetowym.

Poprosił Wiceprzewodniczącego Rady Gminy Piotra Krysztofiaka o odczytanie uchwały Regionalnej Izby Obrachunkowej w Szczecinie w sprawie wydania opinii o przedłożonym sprawozdaniu z wykonania budżetu wraz z informacją o stanie mienia Gminy Dygowo za 2014 rok.

Radny Piotr Krysztofiak - odczytał sentencję Uchwały Nr XXXV.138.Z.2015 Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Szczecinie z dnia 15 kwietnia 2015 roku w sprawie wydania opinii o przedłożonym sprawozdaniu z wykonania budżetu wraz z informacją o stanie mienia Gminy Dygowo za 2014 rok. Sprawozdanie z wykonania budżetu zostało zaopiniowane pozytywnie przez Regionalną Izbę Obrachunkową w Szczecinie.

Wójt - sprawozdanie otrzymaliście Państwo, jeśli są jakieś pytania szczegółowe to odpowiem. Jeśli chodzi o zakres inwestycyjny to omówię go w kolejnym podpunkcie.

Głosowanie:

za – 9

przeciw – 0

wstrz. - 5

Uchwała podjęta – większością głosów.

2) udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy Dygowo z tytułu wykonania budżetu za 2014 rok

Przewodniczący Rady Gminy - zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym, do właściwości Rady Gminy należy rozpatrywanie sprawozdania z wykonania budżetu oraz podejmowania uchwały w sprawie udzielenia lub nieudzielenia absolutorium z tego tytułu.

Wykonanie budżetu gminy opiniuje komisja rewizyjna i występuje z wnioskiem do rady gminy w sprawie udzielenia lub nieudzielenia absolutorium wójtowi. Wniosek w sprawie absolutorium podlega zaopiniowaniu przez Regionalną Izbę Obrachunkową w Szczecinie – Zespół Zamiejscowy w Koszalinie.

Zgodnie z art. 271 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych, nie później niż

do 30 czerwca roku następującego po roku budżetowym, rada gminy podejmuje uchwałę w sprawie udzielenia lub nieudzielenia absolutorium dla wójta.

Poprosił Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej Zbigniewa Kozaka o odczytanie wniosku Komisji Rewizyjnej w sprawie udzielenia Wójtowi Gminy Dygowo absolutorium z tytułu wykonania budżetu za 2014 rok.

Radny Zbigniew Kozak - odczytał wniosek Komisji Rewizyjnej w sprawie udzielenia Wójtowi Gminy Dygowo absolutorium z tytułu wykonania budżetu za 2014 rok.

Przewodniczący Rady Gminy - poprosił Wiceprzewodniczącego Rady Gminy Piotra Krysztofiaka o odczytanie uchwały Regionalnej Izby Obrachunkowej w Szczecinie w sprawie wydania opinii o wniosku Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Dygowo w sprawie udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy Dygowo z tytułu wykonania budżetu za 2014 rok.

Radny Piotr Krysztofiak - odczytał sentencję Uchwały Nr LXIX.253.Z.15 Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Szczecinie z dnia 22 czerwca 2015 roku w sprawie wydania opinii o wniosku Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Dygowo w sprawie udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy Dygowo z tytułu wykonania budżetu za 2014 rok.

Wniosek został zaopiniowany pozytywnie przez Regionalną Izbe Obrachunkową w Szczecinie.

Wójt - jeśli chodzi o absolutorium to jest to formuła podsumowania pozytywnego lub negatywnego roku ubiegłego budżetowego. Wszystkie cyfry i dane zostały przytoczone. Chciałbym zaznaczyć, że najczęściej udzielenie lub nieudzielenie absolutorium związane jest z działalnością inwestycyjną gminy, wójta, rady. Mamy teraz taką sytuację, że jest nowa rada i większość z Państwa nie uczestniczyła w zeszłym roku w procedowaniu pracy Rady Gminy i realizacji tego budżetu. Ja to rozumiem, ale jestem też bardzo spokojny jeśli chodzi o to czy absolutorium dostanę czy nie. Pomimo, że nie mam "większości taktycznej" w Radzie, to wiadomo, że Radni Gminy Dygowo przyszli do Rady, aby pracować dla dobra mieszkańców, a nie aby tworzyć "jakąś politykę" czy dzielić się na frakcje.

Jeśli chodzi o aspekt inwestycyjny to chciałbym Państwu zaprezentować 50 pozycji związanych z działalnością inwestycyjną gminy w 2014 roku (wykaz inwestycji stanowi załącznik do protokołu).

Były to inwestycje potrzebne dla mieszkańców i nigdy się nie spotkałem z opinią, że któraś z tych rzeczy wykonanych w 2014 roku była bezsensu lub niepotrzebna.

Zachęcam Państwa do udzielenia absolutorium, bo jest ono nie tylko dla Wójta, ale i dla realizacji budżetu.

Optymizmem napawa mnie też fakt, że przystąpiliście Państwo w 2015 roku do programu inwestycyjnego z pełnym przekonaniem. Pomimo, że jest tych inwestycji mniej jeśli chodzi o ilość to wartościowo jest to zbliżone do poziomu inwestycji realizowanych w latach poprzednich.

Potrzeb zgłaszanych przez mieszkańców jest coraz mniej, ponieważ wiele zostało już zrobione lub zaprojektowane.

Mam nadzieję, że w przyszłym roku nie będziecie udzielać absolutorium tylko Wójtowi, ale i sobie, bo będzie to już wspólne dzieło Wójta i Rady Gminy.

Radny Zbigniew Kozak - inwestycje są potrzebne, z tym, że te inwestycje były "pod wybory". Nie mogłem sprawdzić jak było to w 2010 roku, kiedy też były wybory. Czy nie było też takiej analogii, że te inwestycje lawinowo narastały.

Po drugie kredyty trzeba spłacać, a biorąc pod uwagę opór społeczeństwa do stawiania farm wiatrowych, z których są duże zyski, obawiam się jak będzie wyglądało spłacanie tych kredytów.

Przewodniczący Rady Gminy - podzielam pogląd Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej, który wspominał wcześniej, że realizując roczny plan finansowy jakim jest budżet gminy, Wójt powinien kierować się zasadami: legalności, celowości, rzetelności i oszczędności. Zapoznając się ze

sprawozdaniem za rok 2014, mogę powiedzieć, że faktycznie w dużej mierze kierował się Pan zasadą rzetelności i legalności natomiast, mam pewne wątpliwości jeśli chodzi o zasadę celowości i oszczędności. Ubiegły rok to był trudny rok. Było w nim dużo inwestycji. Te wszystkie zmiany spowodowały w zeszłym roku 15 Zarządzeń Wójta oraz 8 Uchwał Rady Gminy. To wszystko spowodowało również, że na dzień 31 grudnia 2014 roku Gmina Dygowo posiadała zadłużenie 9,5 mln zł, które wzrosło w porównaniu do 2013 roku o 50,3%. Ja rozumiem jako mieszkaniec, że inwestycje muszą być realizowane dla dobra mieszkańców, ale w sposób rozsądny i celowy. Powinny być rozłożone na kolejne lata, a nie realizowane w roku "wyborczym" 2014. Pan Radny Zbigniew Kozak nie miał danych z 2010 roku, ale ja pokusiłem się o te dane. W roku 2010 na terenie gminy przeprowadzono 15 inwestycji, w 2011 - 3; w 2012 - 23; w 2013 - 18; 2014 - 50.

Nie jestem za tym, żeby Wójt nie otrzymał absolutorium, ale mój głos będzie głosem wstrzymującym się. Tylko po to, aby otrzymał Pan sygnał, że w 2014 roku nie kierował się Pan wszystkimi wspomnianymi zasadami, czyli: celowości, legalności, rzetelności i oszczędności w sposób właściwy.

Jak co roku słowa uznania kieruję w stosunku do Pani Skarbnik Sylwii Kot. Chciałbym podziękować za sprawne i rzetelne opracowanie sprawozdania za 2014 rok z wykonania budżetu i ciągle czuwanie nad nim, chociaż mam wrażenie, że w ciągu roku i nie tylko jest to nietatwe zadanie.

Wójt - trudno się nie odnieść do niektórych zarzutów, które padły. Co do roku wyborczego, "pompowania" inwestycji tylko w roku wyborczym. Proszę nie patrzeć na ilość inwestycji tylko na ich wartość. Ponieważ są inwestycjami nazywane np. budowa progę zwalniającego w drodze gminnej we Wrzosowie (2.960 zł) jak również przebudowa dróg w Dygowie przy ul. Wiosennej, Łukowej, Kołobrzskiej, których wartość jest przeogromna.

Szermowanie takich argumentów co do ilości inwestycji jest nieuzasadnione. Kilkanaście pozycji z zeszłego roku są to projekty, które w większości będą do ostatecznej legalizacji w tym roku oraz po to aby je mieć w 2016 do złożenia aplikacji unijnych z różnych programów rozwoju obszarów wiejskich. Większość realizacji inwestycji związanych z programowaniem unijnym odbędzie się w kolejnym roku wyborczym 2018. Prawidłowość tych dat jest również powiązana z przyływem bądź nie, środków unijnych. W tym roku na nic nie ma środków unijnych. Ani na programy miękkie, ani na programy inwestycyjne. Udało nam się wpasować w dużą inwestycję, związaną z przebudową drogi we Włoszycach, gdzie dofinansowanie jest ze środków krajowych.

Absolutorium w 2014 roku otrzymałem w listopadzie od wyborców wygrywając wybory wynikiem 52%, więc to jest dla mnie najistotniejsze.

Jeśli używa Pan takiego argumentu, że było dużo zmian. Zmiany były na każdej sesji. Umawialiśmy się w zeszłym roku, a nawet w 2013, że na początku jest budżet "szkietowy", zmieniamy go w momencie gdy dostajemy "schetynówkę". Po przetargach przystępujemy do kolejnych zmian budżetowych gdzie uwalniają się środki i dokładamy kolejne inwestycje. Tak było w zeszłym roku i tak jest w tym roku. Nie da się funkcjonować bez radykalnych zmian budżetowych w momencie gdy nie wiadomo czy otrzymujemy dotacje, dofinansowanie. Gdzie musimy poczekać miesiąc - dwa na decyzje, a później na rozstrzygnięcie przetargu. Oczywiście najlepiej byłoby funkcjonować bez zadłużenia, ale nigdy przez 13 lat sprawowania stanowiska Wójta nie doprowadziłem Gminy do wskaźnika zadłużenia zabronionego prawnie, albo będącego jakimś niebezpieczeństwem.

Poza tym proszę odpowiedzieć mieszkańcom, którzy czekają na pewne inwestycje od lat i doprosić się nie mogą (drogi, chodniki). Jakiś czas temu podjęliśmy decyzje, że nie będziemy oglądać się na powiat i część zrealizujemy z własnych środków i w tym względzie była zgodność.

Już teraz zapowiadam, że rok wyborczy 2018 będzie najbardziej inwestycyjnym rokiem i to nie ze względu na "widzi mi się" Wójta, ale ze względu na możliwości wykorzystania środków unijnych.

Przewodniczący Rady Gminy - tylko czy budżet to wytrzyma?

Wójt - możliwości 100%, żeby robić wszystko co będziemy chcieli, nie będziemy mieli. Ale nigdy takich możliwości nasza gmina nie miała. Nie wiem gdzie w okolicy można znaleźć taką gminę, która ma takie możliwości, która zapewni sobie cały front inwestycji finansowanych ze środków unijnych. Może Gmina Kołobrzeg, bo ma tylko 3% zadłużenia, albo wcale, ale to są zupełnie inne skale funkcjonowania bogactwa danej gminy.

Proszę o otwartą rozmowę jeśli chodzi o podsumowanie inwestycji i budżetu zeszłego roku. Ciekaw jestem jak będziecie mówić Państwo w przyszłym roku, bo to co już zostało postanowione na ten rok to jest już Państwa dzieło, są tam kolejne inwestycje, pożyczki i zadłużenie, ale robimy to w granicach bezpieczeństwa i aby nie doprowadzić gminy na skraj zagrożenia.

Radny Robert Jaruzel - uderzyła mnie wypowiedź Pana Przewodniczącego w sprawie legalności inwestycji. Nie wiem co Pan Przewodniczący miał na myśli?

Przewodniczący Rady Gminy - jeśli chodzi o legalność to ja pamiętam, co powiedziałem, że zapoznając się z przedłożonym przez Pana Wójta sprawozdaniem z wykonania budżetu za 2014 rok można powiedzieć, że kierował się Pan zasadą legalności i rzetelności. Chodziło o nierównomierne traktowanie.

Radny Robert Jaruzel - brakiem legalności, wykazaliśmy się wspólnie głosując za inwestycją przebudowy drogi we Włoscioborzu, gdzie wyprzedziliśmy pewnego rodzaju fakty i weszliśmy w ciemno w pewnego rodzaju inwestycje powiatowe.

Głosowanie:

za – 10

przeciw – 0

wstrz. - 4

Uchwała podjęta – większością głosów

Wręczenie kwiatów przez Sołtysów - Wójtowi, Pani Skarbnik i Przewodniczącemu Rady.

Wręczenie kwiatów przez Przewodniczącego Rady - Pani Skarbnik.

Wójt - podziękował wszystkim współpracownikom, a przede wszystkim Pani Skarbnik, która akceptuje nie raz ryzykowne inwestycje. Życzył sobie i wszystkim, aby wyniki dla budżetu były coraz lepsze.

Przerwa w obradach - 5 minut

Obrady opuścił Radny Jarosław Grzela i Radny Krzysztof Kaczor.

3) udzielenia pomocy rzeczowej dla Województwa Zachodniopomorskiego

Opinia Komisji Finansów – pozytywna,

Wójt - dotyczy dokumentacji projektowej ciągu pieszo-jezdnego.

Mam nadzieję, że zrealizujemy go w przyszłym roku wraz z Zarządem Dróg Wojewódzkich, choć nie wiadomo tego na 100%. Dotyczy to odcinka łączącego Dygowo z Czerninem. Projekt był już kiedyś w budżecie, ale musieliśmy go ściągnąć.

Radny Zbigniew Kozak - jest to zadanie nie związane z działalnością gminy, czy później nie dojdzie do takiej sytuacji, że skoro opracowaliśmy projekt to będziemy musieli wykonać zadanie? Jeśli by do tego doszło to ile to będzie kosztowało?

Wójt - takie projekty już realizowaliśmy. I-wszy odcinek też projektowaliśmy i wykonanie było wspólne. Nasz wkład w postaci projektu spowoduje to, że Zarząd Dróg Wojewódzkich dołoży do tej inwestycji.

Radny Piotr Krysztofiak - zmierza to w dobrym kierunku. Można by rozpisac program na lata i polaczyc cala "163" na odcinku od Łykowa do Dygowa. Rozwiazany zostalby takze problem Jazów.

Wójt - jest to sluszne podejscie.

4) zmian w budzecie gminy na 2015 rok

Opinia Komisji Finansów – pozytywna,

Przewodniczący Rady Gminy - mam pytanie w dziale kultura fizyczna, dokonuje się zwiekszenia wydatków na WKS Rasel -10 tys. zł, a wniosek był na 100 tys. zł. Czy starczy to na funkcjonowanie klubu? Czy Pan Wójt i Pani Skarbnik znajdą w budzecie jeszcze dodatkowe pieniadze dla WKS Rasel?

Wójt - wnioskowalem o 50 tys. Nie ma poprostu tych srodków biezacych. Spróbujemy jeszcze w sierpniu. A czy to starczy na funkcjonowanie klubu? Nie.

Przygoda z III ligą byla fajna i na tym powinna się zakonczyc.

Chcialbym znalezc srodki, staram się pozyskac sponsorów. Narazie mamy 35 tys. od sponsora na cele gminne, podjeliśmy decyzje o przekazaniu ich dla klubu, ale to dopiero gdzieś na przełomie sierpnia i wrzesnia. Caly czas jestem w kontakcie z Prezesem WKS Rasel.

Radny Zbigniew Kozak - w dziale 700 gospodarka mieszkaniowa, chodzi o szafkę elektryczną. Na osatniej radzie Pani Sołtys mowila o demolowaniu urzadzeń "pod chmurką". Czy jakies kroki zostaly juz poczynione? Trzeba teraz wydac 4 tys. zł na taką szafkę, a czy nie zostanie ona zniszczona przez wandali?

Wójt - taka obawa jest zawsze. Chcę Pana pocieszyc, ze robilismy takie skrzynki w roznych miejscowosciach. Mieszkanicy sami pilnuja i dbaja o to mienie jak o swoje.

Glosowanie:

za – 12

przeciw – 0

wstrz. – 0

Uchwała podjeta – jednoglosnie.

5) zmian wieloletniej prognozy finansowej Gminy Dygowo na lata 2015-2027

Opinia Komisji Finansów – pozytywna,

Glosowanie:

za – 12

przeciw – 0

wstrz. – 0

Uchwała podjeta – jednoglosnie.

6) przejecia przez Wójta Gminy Dygowo od Zarzadu Powiatu Kolobrzesckiego zadania zarzadzania publicznymi drogami powiatowymi nr 3324Z Stojkowo-Dygowo, 3325Z Stramniczka-Stojkowo i 3328Z Dygowo-Gaskowo, 3329Z Wrzosowo-Ubyslawice oraz droga nr 3335Z Wrzosowo-Kłopotowo

Opinia Komisji Finansów - pozytywna,

Opinia Komisji Rolnictwa i Gospodarki Komunalnej - pozytywna.

Wójt - sprawa dotyczy realizacji w przyszłości ścieżek rowerowych od Stramniczki do Kłopotowa . Projekt techniczny jest gotowy, a do jego realizacji potrzebna jest procedura tzw. ZRIT - zatwierdzenie projektu ścieżek rowerowych przez specustawę drogową. Daje ona możliwość przejścia terenu od właścicieli gruntów w sposób uproszczony i szybki. Wniosek do tego projektu może złożyć tylko inwestor, a inwestorem do tego projektu ma być gmina nie powiat. Dlatego musimy wziąć te odcinki dróg w zarząd, aby móc realizować ten projekt.

Będzie to kłopotliwe, a czasami uciążliwe. Otrzymamy na utrzymanie bieżące 12 km dróg różnej jakości 15 tys. zł rocznie.

Rada Powiatu podjęła już uchwałę. Będę przekonywał Zarząd Powiatu do pokrycia chociażby udziału własnego w inwestycji, ponieważ "za free" powiat otrzyma ciągi pieszo-jezdne wysokiej jakości. Będziemy starać się o środki pomocowe w wysokości 85% dofinansowania z INTERREGU.

Radny Robert Jaruzel - na jak długi okres czasu nastąpi przejście tych dróg? Kwota 15 tys. zł na utrzymanie tych dróg, moim zdaniem jest to kwota nie wystarczająca.

Wójt - czasu nie znamy, może będą to trzy lata, a może osiem. Co do kwoty, to jest informacja ze strony Starosty, że te 15 tys. zł to jest procentowo wyliczona kwota do tej, którą mają rocznie na utrzymanie tych dróg.

Radny Zbigniew Kozak - kwota mnie nie przekonuje. Czy w okresie jesienno-zimowym będziemy musieli sami odśnieżać te drogi?

Radny Przemysław Głogowski - czy te drogi, jeżeli dojdą do Stramnicy, czy są jakieś plany, aby tą drogę dalej robić - łączyć z jakimś odcinkiem?

Wójt - odcinek leśny pozostanie do dyspozycji lasów. Przejazd po tych drogach będzie taki jaki zapropnują lasy.

Też zdaję sobie sprawę, że kwota jest nie wystarczająca.

Dlaczego nie można było wprost zapisać w porozumieniu, że odśnieżanie i koszenie wykonuję nadal Zarząd Dróg, ponieważ nie mogą wykonywać żadnych usług na zewnątrz.

Rdany Zbigniew Kozak - boję się, że może dojść do sytuacji, kiedy to odśnieżający samochód, podniesie pług i przejedzie nie odśnieżając, " bo to nie nasza droga".

Przewodniczący Rady Gminy - takie sytuacje dzieją się też w innych gminach, a mieszkańcy nie rozumieją dlaczego tak się dzieje.

Wójt - wykonawca, z którym współpracujemy, wykonuje również zadania dla powiatu. Często jest tak, że drogi gminne są odśnieżone szybciej niż powiatowe.

Głosowanie:

za – 10

przeciw – 0

wstrz. - 2

Uchwała podjęta – większością głosów.

7) uchwalenia statutu gminy Dygowo.

Opinia Komisji Fianasów – pozytywna,

Opinia Komisji Społecznej – pozytywna,

Opinia Komisji Rewizyjnej - pozytywna,

Opinia Komisji Rolnictwa i Gospodarki Komunalnej – pozytywna.

Sekretarz - projekt statutu był omawiany, Radni mogli wnieść uwagi. Obecny statut był z 2003 roku (2 razy zmiany). Statut, który obowiązuje zawiera szereg zapisów, które nie odpowiadają naszej rzeczywistości. Statut zawiera wszystkie podstawowe informacje na temat funkcjonowania gminy i rady gminy. Będzie to dokument, który pozwoli nam przez dłuższy czas funkcjonować.

Obrady opuściła Radna Lucyna Pokusa.

Głosowanie:

za - 11

przeciw - 0

wstrz. - 0

Uchwała podjęta - jednogłośnie

8) uchwalenia statutu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej

Opinia Komisji Społecznej - pozytywna

Kierownik GOPS - od 2004 roku był szereg zmian. Było wiele zmian w ustawie o pomocy społecznej, dlatego proponuję przyjęcie statutu w formie jednolitej.

Radny Zbigniew Kozak - czy w statucie jest zapis, że w razie nieobecności danego pracownika ktoś go zastępuje ze wszystkimi skutkami prawnymi.

Kierownik GOPS - tak - rozdział trzeci, paragraf ósmy, ustęp czwarty. Pracownik z upoważnienia kierownika, kieruje pracą ośrodka natomiast nie wydaje decyzji administracyjnej, które są z upoważnienia wójta.

Głosowanie:

za - 11

przeciw - 0

wstrz. - 0

Uchwała podjęta - jednogłośnie.

9) zmiany siedzib obwodowych komisji wyborczych

Opinia Komisji Społecznej - pozytywna

Przewodniczący Rady Gminy - odczytał uzasadnienie do projektu uchwały.

Sekretarz - chodzi tu o przeniesienie obwodowych komisji wyborczych ze szkół do świetlic wiejskich. Na czas referendum i wyborów do Sejmu i Senatu będą już na świetlicach. Wybory uzupełniające w Czerninie będą jeszcze w szkole.

Przewodniczący Rady Gminy - w powiadamianiu mieszkańców dużą rolę odegrają sołtysi.

Radny Tomasz Krawczyk - mieszkańcy Skoczowa, będą mieli o kolejny km dalej.

Sekretarz - będzie to "odrobinę" dalej, natomiast są miejscowości, których mieszkańcy, aby móc zagłosować muszą jechać do sąsiedniej miejscowości.

Radny Zbigniew Kozak - jestem za zmianą. W przyszłości będę apelował o środki na remont podłogi w świetlicy w Czerninie, która pełni funkcje sali do ćwiczeń.

Głosowanie:

za - 11

przeciw - 0

wstrz. - 0

Uchwała podjęta - jednogłośnie

10) utworzenia odrębnych obwodów głosowania

Opinia Komisji Społecznej - pozytywna

Przewodniczący Rady Gminy - odczytał uzasadnienie do projektu uchwały.

Radny Zbigniew Kozak - dwa obwody - jest to niegospodarne, ale wiem, że musi tak być, bo rozmawiałem z Komisarzem Wyborczym.

Sekretarz - właściwie to już Pan odpowiedział.

Głosowanie:

za - 10

przeciw - 0

wstrz. - 1

Uchwała podjęta - większością głosów.

Ad. 6. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania.

Wójt - dokończenie chodnika przy drodze powiatowej w Bardach - nie wiem czy będzie można liczyć na dofinansowanie tej inwestycji, ale napiszemy wniosek do budżetu tak jak to miało miejsce w 2015 roku jeśli chodzi o Skoczów.

- Tablice z historią miejscowości pochodziły ze starego projektu z roku 2003/2004 i były już wysłużone, musimy pomyśleć o kolejnym tego typu projekcie, oczywiście ze środków pomocowych.

- Staw w Świelubiu - jeśli chodzi o pierwszy staw to odmulanie będzie dość kosztowne i jest to związane z dojazdem i tym można zająć się w pierwszej kolejności, aby ten dojazd był. Trzeba będzie wyprofilować na brzegu, aby można było zasysać wodę. Jeśli chodzi o staw w centrum miejscowości jest on ujęty w planie odnowy centrum miejscowości.

- Ogrodzenie boiska w Świelubiu - to nie tak, że nic nie było robione. W zeszłym roku zostały zrobione piłkochwyty. Ogrodzenie to kolejny postulat, będziemy musieli znaleźć kilkanaście tysięcy złotych na tę inwestycje, ale w tym roku będzie to raczej niemożliwe. Złożyliśmy wniosek do rezerwy w Urzędzie Marszałkowskim o piłkochwyty, ogrodzenie i bramki na boisku w Bardach, gdyż jest tam możliwość pozyskania tych środków.

- Ławka przy przystanku w Świelubiu - jest to w pasie drogi powiatowej, musimy uzyskać pozwolenie. Nie jest to też do końca taka prosta sprawa, bo może zdarzyć się tak, że ktoś z tej ławki wybiegnie na drogę i zdarzy się nieszczęście to Prokurator w pierwszej kolejności będzie sprawdzał kto wydał pozwolenie na umieszczenie ławeczki w tamtym miejscu. Trzeba podejść do sprawy formalnie.

- Droga Wrzosowo - Włocibórz - będziemy chcieli przejąć już po naprawach odcinek Wrzosowo - Kłopotowo, natomiast będziemy wnioskować o naprawę na odcinku Kłopotowo - Włocibórz.

- Przeglądy i konserwacje placów zabaw odbywają się raz w roku.

Dyrektor GZOiK - przeglądy są już wykonane i zostały zlecone prace konserwatorskie.

Wójt - progi przed Urzędem Gminy - dwa tygodnie temu zostało złożone zlecenie i czekamy.

- Jeśli chodzi o tablice ogłoszeń to jeszcze trzeba poczekać.

- Barszcz Sosnowskiego koło dworca został spryskany i na efekt czekamy.
- Świerki - robiliśmy porządki, niestety świerki były niewidoczne i zostały wycięte przez przypadek, odtworzymy to.
- Chodnik na Barcińskiej, przytoczę jeszcze raz odpowiedź Zarządu Dróg w tej sprawie, że w ramach bieżącego utrzymania zostaną naprawione te usterki. Jeszcze raz wyślemy pismo w tej sprawie.
- Pasy w Stojkowie - interweniowałem już w tej sprawie. Dokończymy odpowiedź na tę interpelację kiedy będzie Pan w Urzędzie, ponieważ nie pamiętam jaką uzyskaliśmy odpowiedź na nasz wniosek.

Obrady opuścił Radny Piotr Krysztofiak

Ad. 7. Wolne wnioski.

Przewodniczący Rady Gminy - wpłynął wniosek Zarządu WKS Rasel w Dygowie o udzielenie dotacji dla WKS Rasel. Odpowiedź uzyskaliśmy już od Pana Wójta przy podejmowaniu uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy.

Kolejny wniosek, jest to pismo od mieszkańca miejscowości Dygowo Pana Andrzeja Siarnika, otrzymaliście je Państwo w materiałach. Jak sądzę Pan Wójt przygotuje na nie odpowiedź.

Wójt - tak, odpowiedź jest już gotowa.

Przewodniczący Rady Gminy - kolejna sprawa, jest to pismo Pana Edwarda Madejskiego skierowane do Samorządowego Kolegium Odwoławczego w Koszalinie dotyczące skargi na Wójta Gminy Dygowo. Samorządowe Kolegium Odwoławcze odesłało pismo wg właściwości do rozpatrzenia przez Radę Gminy. Przedmiotową skargę przekazuję do rozpatrzenia przez Komisję Rewizyjną.

Wójt - nie została wysłana informacja o przedłużeniu terminu rozpatrzenia sprawy.

Radny Zbigniew Kozak - czy otrzymamy materiały do wglądu?

Sekretarz - pismo było skierowane również do wiadomości Rady Gminy - Przewodniczący decyduje o tym.

Soltys Czernina - na Orliku dzieci jeżdżą na rowerach, rodzice często powtarzają, że nie ma miejsca do nauki jazdy na rowerze. Czy przewidziany jest jakikolwiek termin położenia asfaltu na odcinku wokół "starej remizy".

Wójt - tę drogę mieliśmy w projekcie budżetu w 2014 roku, z tym że przetargi były nieskuteczne, bo albo nie było oferentów, albo ceny były zbyt wysokie.

Jeśli chodzi o tę drogę to nie mamy szans, aby starać się o dofinansowanie. Jest to lokalna droga i trzeba będzie ją kiedyś zrobić. Teraz doszedł nam Ośrodek Zdrowia we Wrzosowie, na którego termomodernizację otrzymaliśmy 85% dofinansowania. Poza tym mamy "zamrożone" środki finansowe ze względu na wkład własny Powiatu Kołobrzeskiego w inwestycji przebudowy drogi we Włościborzu.

Proponuje wprowadzić tę inwestycję do budżetu w przyszłym roku.

Obrady opuścił Radny Zbigniew Kozak.

Soltys Stramniczki - chciałam zapytać, czy już wiadomo coś na temat hydrofornii w Stramniczce? Druga sprawa dotyczy koszenia traw - dlaczego nie jest koszona trawa na całej długości wsi (obok mojego domu jest kosiarka podnoszona i trawa nie zostaje skoszona). Trzecia sprawa dotyczy głosowania. Czy możliwe jest, aby mieszkańcy Stramniczki mogli znów głosować w Czerninie jak kiedyś?

Na koniec chciałabym podziękować w imieniu Państwa Krawczyków za wykonanie studni.

Wójt - jeśli chodzi o hydrofornię to nie zostanie nam przekazana, ponieważ jest ona w planie jako ujęcie rezerwowe. W związku z tym musimy w przyszłości szukać terenu do pozyskania.

Zgłaszaliśmy już tę sprawę z koszeniem, jest to droga powiatowa i nie rozumiem z jakiej przyczyny tak się stało, może dlatego, że wcześniej było już tam wykoszone.

Jeśli chodzi o głosowanie - jest to rewolucja spowodowana jednomandatowymi okręgami wyborczymi. Podział jest ze względu na liczbę mieszkańców.

Radny Tomasz Krawczyk - chciałem podziękować Panu Radnemu Powiatowemu za dofinansowanie takiej małej imprezy dla dzieci.

Chciałem się dowiedzieć, czy w miejscowościach, w których nie ma świetlic, a są boiska będą organizowane jakieś konkursy lub zajęcia finansowane z programu przeciwdziałania problemom alkoholowym i narkomanii?

Kierownik GOPS - w tej chwili część środków przeznaczaliśmy na remont punktu konsultacyjnego, dlatego na ten moment nie jestem w stanie zadeklarować jakiegokolwiek kwoty. Jeśli zyskamy jakieś pieniądze to wtedy będziemy mogli przekazać pieniądze na zabawy dla dzieci.

Radny Tomasz Krawczyk - czy będą organizowane wyjazdy na basen w czasie wakacji?

Dyrektor GZOiK - zapisy będą w świetlicach wiejskich.

Pan Grzegorz Starczyk - Uczniowski Klub Sportowy GROT będzie organizował zajęcia nauki gry w piłkę siatkową zarówno dla dzieci i dorosłych.

Radny Robert Jaruzel - chciałem zaprosić Państwa na piknik integracyjny w Jazach, który będzie 4 lipca od godz. 16:00.

Soltys Łykowa - chciałbym zwrócić się do Komendanta Straży Gminnej, ponieważ zbliża się termin imprezy organizowanej w Kołobrzegu, o monitorowanie przystanków przy drodze wojewódzkiej.

Dyrektor GZOiK - mam prośbę do Państwa Radnych, aby przy wyjściu odebrali Państwo zaproszenia.

Na tym porządek obrad VI sesji Rady Gminy Dygowo został wyczerpany i Przewodniczący Rady Gminy o godz. 16¹⁵ zakończył jej obrady.

Protokołowała
Monika Kamińska
Monika Kamińska

Przewodniczący
Rady Gminy Dygowo
Artur Wasiewski